Eserin ana bölümünü oluşturan birinci bölümde, eserleri günümüze kadar ulaşmayan ilk siyer ve meğazî yazarları ve eserleri incelenmiş; ikinci bölümde ise eserleri günümüze kadar gelen siyer ve meğazî yazarları ve eserlerin tanıtımı yapılmıştır.<sup>35</sup>

4. "*İslâm Tarih Yazarları ve Eserleri*" (Samsun: Sidre Yayınları, 1995). (3. Numaralı kitap ile birlikte ikinci baskıya hazırlanma aşamasındadır.)

634/1237 yılında vefat eden Süleyman el-Kelâî'ye kadar otuz yedi İslâm tarihçisinin ve eserlerinin incelendiği, bir nevi "*İlk Siyer ve Meğazî Yazarları ve Eserleri*" eserinin devamı niteliğinde kaleme alınmış bir eserdir. Eserde, İslâm tarih yazarları ve eserleri iki bölüm hâlinde incelenmiştir.

5. Ahmet Yazıcı, *2091 no'lu Trabzon Şer'iyye Sicil Defterinin Değerlendirilmesi*, (OMÜ, 1999).<sup>40</sup>

6. Kadir Albayrak, *2034 no'lu Trabzon Şer'iyye Sicil Defterinin (Vr. 70-142 Arası) Değerlendirilmesi*, (OMÜ, 1999).<sup>41</sup>

7. Aynur Uygun, *1866/52 (H. 1113-1114 / M. 1702-1703) no'lu Trabzon Şer'iyye Sicil Defterine Göre Yöre Araştırması*, (OMÜ, 2001).<sup>42</sup>

8. Mustafa Gangal, *2039/225 no'lu Trabzon Şer'iyye Siciline (Vr.1-70) Göre Şehrin İdari, Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Yapısı (H. 1301-1305 / M. 1883-188, Emevî Dönemi İsyenlarında Tarafların İzledikleri Strateji ve Taktikler*, (OMÜ, 2008).

Zeki Terzi hocanın özellikle üzerinde durduğu konuların başında şer'iyye sicil defterlerindeki kayıtların günümüz Türkçesine çevrilip geçmişle günümüz arasında kopma derecesine gelen kültürel bağın güçlendirilmesi

<sup>41</sup> Kadir Albayrak, *2034 no'lu Trabzon Şer'iyye Sicil Defterinin (Vr. 70-142 Arası) Değerlendirilmesi* (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1999), 2.

<sup>42</sup> Aynur Uygun, *1866/52 (H. 1113-1114 / M. 1702-1703) no'lu Trabzon Şer'iyye Sicil Defterine Göre Yöre Araştırması* (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2004), 2.

hususunu yer almaktadır. Şer'iyye sicil kayıtlarını gün ışığına çıkarmak için birçok master öğrencisine konuyla ilgili araştırma ödevleri vermiştir. Bu çalışmaların içerikleri de bu minvalde olup ecdadın kol gezdiği yadigâr toprakların siyasi, sosyal, kültürel ve ekonomik yapısını incelemek, dolayısıyla şehirlerin tarihçeleri hakkında bilgi sahibi olma gayesiyle yazılmıştır.<sup>43</sup>

9. Ahmet Şahin, *62 no'lu (H.1200-1201 / M. 1785-1787) Amasya Şer'iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi*, (OMÜ, 2010).

Bu çalışma da yine Osmanlıca yazılmış transkripsiyonların Latin harflerine çevrilerek günümüz insanını memleketin kadim şehri Amasya'da husule gelmiş vakaların içyüzlerini ortaya koyup eski yazı

Defterde yoğun olarak vekil,

<sup>43</sup> Mustafa Gangal, *2039/225 no'lu Trabzon Şer'iyye Siciline (Vr.1-70) Göre Şehrin İdari, Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Yapısı (H. 1301-1305 / M. 1883-1888, Emevî Dönemi İsyanlarında Tarafların İzledikleri Strateji ve Taktikler*, (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2004), 12.

<sup>44</sup> Ahmet Şahin, *62 no'lu (H.1200-1201 / M. 1785-1787) Amasya Şer'iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi* (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 1.

<sup>45</sup> Ahmet Erdoğan, *71 no'lu (d. No: 71, s. No:2254) Amasya Şer'iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi* (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 1.

kefil, vasi ve nafaka tayinlerinin yanında borç hukukuna dair konularla taşınmaz malların satışları, taksimi, memur tayinleri ve yitirilmiş malların durumlarına dair verilmiş kararlar bulunmaktadır.<sup>46</sup>

12. Abdullah Bal, *1426 no'lu (Hicrî 1312 / Milâdî 1895) Giresun Şer'iyeye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi*, (OMÜ, 2014).

Bu çalışmada, ilgili sicil transkripsiyonunda yer alan belgelerden yola çıkılarak, kayda geçirildiği döneminin idari, sosyal, ekonomik, dini ve kültürel yapısı hakkında bilgi verilmektedir.<sup>47</sup>

Ömer Dönemi'nde Devlet-Halk Münasebetleri*, (OMÜ, 1995).

<sup>46</sup> Nurullah Fırat, *1875/1878 yıllarına ait Samsun Şer'iyeye Sicilinde Yer Alan Belgelerin Transkripsiyon ve Tahlili* (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2013), 1.

<sup>47</sup> Abdullah Bal, *1426 no'lu (Hicrî 1312 / Milâdî 1895) Giresun Şer'iyeye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi* (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014), 1.

<sup>48</sup> Miraç Kıran, *1757/3 no'lu Samsun Şer'iyeye Sicilinin transkripsiyonu ve değerlendirilmesi* (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014), 2.

- Aydın, Mehmet, *İslâm'a Göre İlim*. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1986, 3/1-18.
- Bak, Salih Hakkı, *Ebû Übeyde bin el-Cerrah*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1995.
- Bal, Abdullah, *1426 no'lu (Hicrî 1312 / Milâdî 1895) A Şer'iyeye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014.
- Balcı, İsrail, Hz. Ebû Bekir Dönemi'nde Diplomatik Münasebetler ve Andlaşmalar. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1996.

- Kıran, Miraç, *1757/3 no'lu Samsun Şer'iyeye Sicilinin transkripsiyonu ve değerlendirmesi*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014.
- Mustafa Gangal, *2039/225 no'lu Trabzon Şer'iyeye Siciline (Vr.1-70) Göre Şehrin İdari, Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Yapısı (H. 1301-1305 / M. 1883-188, Emevî Dönemi İsyanlarında Tarafların İzledikleri Strateji ve Taktikler*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2004.
- Öztürk, Şükrü, *Trabzon'lu Kur'ân Hâdimleri*. Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2018.
- Şahin, Ahmet, *62 no'lu (H.1200-1201 / M. 1785-1787) Amasya Şer'iyeye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010.
- Terzi, Mustafa Zeki, *"Kuran Hâdimleri, Cumhuriyet Öncesi ve Sonrası Kur'ân'a Hizmet Eden Trabzon'lu Simalar"*. Ankara: Anader Yayınevi, 2022, 2. Baskı, 177-181.
- Terzi, Mustafa Zeki, *Emevîler ve Abbâsîler Dönemi'nde Askerî Teşkilât*. Üniversite Yayınları, İstanbul, 2021.
- Terzi, Mustafa Zeki, *Trabzon'un Büyükliman Havzasında Dînî Hayatın Gelişmesine ve Şekillenmesinde Etkili Olan Şahsiyetler*. I. Uluslararası Geçmişten Günümüze Trabzon'da Dînî Hayat Sempozyumu, 269-289.
- Terzi, Mustafa Zeki, *İlk Siyer ve Meğazî Yazarları ve Eserleri*. Samsun, 1990.
- Terzi, Mustafa Zeki, *İslâm Tarih Yazarları ve Eserleri*. Samsun, 1995.
- Uygun, Aynur, *1866/52 (H. 1113-1114 / M. 1702-1703) no'lu Trabzon Şer'iyeye Sicil Defterine Göre Yöre Araştırması*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2004.
- Uzun, Mustafa İsmet, *"Ezher"*, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 12/59-63, İstanbul: TDV Yayınları, 1995.